
370 371

VYBRANÁ LITERATURA K ČESKÉ ZAHRANIČNÍ POLITICE VYDANÁ V ROCE 2009 VYBRANÁ LITERATURA K ČESKÉ ZAHRANIČNÍ POLITICE VYDANÁ V ROCE 2009

HYBÁŠKOVÁ, Jana: Zpověď Evropanky. Praha: Rybka Publishers, 2009. 213 s. ISBN 978-
80-87067-79-6.

JELÍNEK, Petr: Zahraničně-politické vztahy Československa a Polska 1918–1924. Opava: Ma-
tice slezská, 2009. 226 s. ISBN 978-80-86887-12-8.

KAMIŃSKI, Marek Kazimierz: Edvard Beneš we współpracy z Kremlem: polityka zagraniczna 
wład czechosłowackich ne emigracji 1943–1945. Warszawa: Instytut Historii PAN, 2009. 
305 s. ISBN 978-83-7543-080-6.

KARNER, Stefan; STEHLÍK, Michal (eds.): Österreich. Tschechien. Geteilt – getrennt – ve-
reint: Beitragsband und Katalog der Niederösterreichischen Landesaussetelung. Schalla-
burg: Schallaburg Kulturbetriebsges, 2009. 543 s. ISBN 9008895009239.

KLVAČOVÁ, Eva (ed.): České národní zájmy v procesu evropské integrace. Praha: Professi-
onal Publishing, 2009. 126 s. ISBN 978-80-86946-89-4.

KOŘAN, Michal ... [et al.]: Česká zahraniční politika v roce 2008. Analýza ÚMV. Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů, 2009. 395 s. ISBN 978-80-86506-78-4.

KREJČÍ, Oskar: Geopolitika středoevropského prostoru: pohled z Prahy a Bratislavy. 3. upr. 
a rozš. vyd. Praha: Professional Publishing, 2009. 399 s. ISSB 978-80-7431-001-0.

KROFTA, Kamil: Diplomatický deník: 1919–1922. Praha: Historický ústav, 2009. 388 s. ISBN 
978-80-7286-145-3.

KRPEC, Oldřich: Národní zájmy v moderní demokracii – Česká republika. Brno: Masarykova 
univerzita, 2009. 196 s. (Monografie; sv. 24). ISBN 978-80-210-4807-2.

KUBIŠTA, Václav: Mezinárodní ekonomické vztahy. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 
Čeněk, 2009. 375 s. ISBN 978-80-7380-191-5.

MOROZOV, Stanislav Vaclavovič: Polsko a Československo v evropských vztazích 1933–
1939: jak stoupenci Pilsudského bojovali za nové uspořádání Evropy. Praha: Ottovo na-
kladatelství, 2009. 280 s. ISBN 978-80-7360-842-2.

ORT, Alexandr: Česká zahraniční politika. 2. upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 
Aleš Čeněk, 2009. 363 s. ISBN 978-80-7380-131-1.

POLIŠENSKÁ, Milada: Zapomenutý „nepřítel“ Josef Josten: free Czechoslovakia information 
na pozadí československo-britských diplomatických styků 1948–1985. Praha: Libri, 2009. 
751 s. ISBN 978-80-7277-432-6

POLREICH, Miroslav: Utajená zákulisí: [domácí a zahraniční politika očima bývalého diplo-
mata]. [Praha]: Petrklíč, 2009. 311 s. ISBN 978-80-7229-232-5.

PREČAN, Vilém (ed.): Ke svobodě přes Prahu: exodus občanů NDR na podzim 1989. Sbor-
ník dokumentů. Praha: Československé dokumentační středisko, 2009. 189 s. ISBN 978-
80-904228-4-1.

SCHELLE, Karel … [et al.]: Podíl českých zemí na integračních a unifikačních snahách v Ev-
ropě. Ostrava: Key Publishing, 2009. 214 s. (Právo). ISBN 978-80-7418-048-4.

SCHLOTHEUBER, Eva; SEIBERT, Hubertus (eds.): Böhmen und das Deutsche Reich: Ideen 
– und Kulturtransfer im Vergleich: (13.–16. Jahrhundert). München: Oldenbourg, 2009. 
362 s. ISBN 978-3-486-59147-7.

STEHLÍK, Michal: Češi a Slováci 1882–1914: nezřetelnost společné cesty. Praha: Togga, 
2009. 170 s. ISBN 978-80-87258-3.

SVATEK, Václav: Od Husáka k Havlovi, aneb, Čech ve Varšavě: vzpomínky diplomata z let 
1980–1992. [Praha]: Orego, 2009. 175 s. ISBN 978-80-86741-86-4.

Vybraná literatura k české zahraniční politice 
vydaná v roce 2009 

1. KNIHY

Bezpečnostní aparát, propaganda a Pražské jaro: sborník k mezinárodní konferenci pořádané 
v Praze ve dnech 7.–9. září 2008. Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2009. 279 s. 
ISBN 9788087211236.

Między przymusowa przyjaźnią a prawdziwą solidarnością: Czesi – Polacy – Słowacy: 
1938/1945–1989. Cz. II. Warszawa: Instytut pamięcu narodowej, 2009. 259 s. (Konferen-
cje IPN). ISBN 978-83-7629-115-4.

Mission militaire française aupres de la République tchécoslovaque 1919–1939: edition do-
cumentaire = Francouzská vojenská mise v Československu 1919–1939: edice dokumentů. 
Série I: 1919–1925. Praha: Vojenský historický ústav; Paris: Service historique de la Dé-
fense Vincennes, 2009. 384 s. ISBN 978-80-7278-509-4.

Zpráva o zahraniční politice České republiky za období od ledna 2008 do prosince 2008. Praha: 
Ministerstvo zahraničních věcí ČR; Ústav mezinárodních vztahů, 2009. 406 s. ISBN 978-
80-86345-72-7 (MZV); ISBN 978-80-86506-79-1 (ÚMV).

ADAM, Erfried: Evropské odpovědi na globální výzvy 21. století. Praha: Friedrich Ebert Stif-
tung, 2009. 143 s. ISBN 978-80-254-4073-5.

ANDRÁŠ, Matej … [et al.]: Susedstvo v čase prelomových zmien: vybrané aspekty českoslo-
venko-pol’ských vzťahov v rokoch 1943–1948. Bratislava: Prodama, 2009. 126 s. ISBN 
978-80-89396-03-0.

BOUČEK, Stanislav; GRULICH, Tomáš: Domácí postoje k zahraničním Čechům v novodo-
bých dějinách (1918–2008). Praha: Public History ve spolupráci s Etnologickým ústavem 
AV ČR, 2009. 231 s. ISBN 978-80-86445-26-7 (Public History), ISBN 978-80-87112-18-2 
(Etnologický ústav AV ČR).

BRUNCLÍK, Miloš; KLÍČ, Zbyněk (eds.): Z periferie do centra Evropy: 20 let vývoje vztahu 
ČR k EU. Praha: CEVRO Institut, 2009. 199 s. ISBN 978-80-87125-07-6.

CÍLEK, Roman: 100 hodin, kdy umírala republika. Praha: Pražská vydavatelská společnost, 
2009. 167 s. (Magnet; sv. 9). ISBN 978-80-7250-440-4.

DAVION, Isabelle: Mon voisin, cet ennemi: la politique de sécurité française face aux relati-
ons polono-tchécoslovaques entre 1919 et 1939. Bruxelles: P.I.E., 2009. 472 s. (Enjeux in-
ternationaux). ISBN 978-90-5201-496-8.

DOSTÁL, Vít (ed.): Agenda pro českou zahraniční politiku 2009 = Agenda for Czech foregin 
policy 2009. Praha: Asociace pro mezinárodní otázky, 2009. 225 s.

HRBEK, Jaroslav … [et al.]: Draze zaplacená svoboda: osvobození Československa 1944–
1945. Sv. II. Praha: Paseka; Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2009. 358 s. ISBN 978-80-
7185-975-8 (Paseka); ISBN 978-80-7285-114-0 (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR).



372 373

VYBRANÁ LITERATURA K ČESKÉ ZAHRANIČNÍ POLITICE VYDANÁ V ROCE 2009 VYBRANÁ LITERATURA K ČESKÉ ZAHRANIČNÍ POLITICE VYDANÁ V ROCE 2009

ZELENICKÁ, Zuzana: Eastern partnership: what role for the Czech presidency in pursuing 
the Eastern partnership? Praha: Oeconomica, 2009. 19 s. (Faculty of International Relati-
ons Working papers; 6/2009). ISSN 1802-6591.

3. ČLÁNKY

České předsednictví (CZ PRES) a eGovernment. Veřejná správa: příloha. 7/2009, s. 1–8. ISSN 
1213-6581.

Nastavované české předsednictví Evropské unii. Mezinárodní politika. 7/2009, s. 3. ISSN 0543-
7962.

BARŠA, Pavel: Izraelská akce v Gaze a my. Mezinárodní politika. 2/2009, s. 31–33. ISSN 
0543-7962.

BLAŽEK, Petr: Kampaň vedená z parlamentní půdy. Polsko-československá solidarita v roce 
1989. Dějiny a současnost. 2009, mimořádné číslo, s. 25–30. ISSN 0418-5129.

BRAUN, Mats: Předsednictví za ekonomické recese. Mezinárodní politika. 7/2009, s. 10–12. 
ISSN 0543-7962.

BRAUN, Mats; BENEŠ, Vít: Czech Republic. EU-27 Watch. 2009, no. 8., přeruš. str. ISSN 
1610-6458.

CORTÉZ, Richard; SHABU, Martin: Princezna Európé v ochraně Čechů. Příloha týdeníku 
Euro k českému předsednictví EU: komiks. Euronews. 26/2009, s. 1–8.

ČERNÁ, Dana: Zahraniční vztahy českých krajů. Veřejná správa: příloha. 19/2009, s. vii–viii. 
ISSN 1213-6581.

DOBROVSKÝ, Luboš: Svoboda měl Brežněva zastřelit. Paměť a dějiny. 2/2009, s. 64–71. 
ISSN 1802-8241.

DRULÁK, Petr: Entropa – český pohled na Evropu. Mezinárodní politika. 2/2009, s. 33–39. 
ISSN 0543-7962.

DRULÁK, Petr: Politika českého nezájmu aneb Rekviem za české předsednictví. Mezinárodní 
politika. 7/2009, s. 4–6. ISSN 0543-7962.

DRULÁK, Petr: Les Tchéques á la tete de l’Europe: La présidence tchéque de l’Union euro-
péenne en 2009. Revue d’études comparatives Est-Ouest. 1/2009, s. 19–43.

FAJKUSOVÁ, Blanka: Mezi Gazou a Soulem: české předsednictví v oblasti vnějších vztahů. 
Mezinárodní politika. 7/2009, s. 12–14. ISSN 0543-7962.

FERIANCOVÁ, Alena: Československá diplomacia a vstup Německa do Spoločnosti národov: 
príprava na mimoriadne Zhromaždenie Spoločnosti národov v marci 1926. Moderní dějiny: 
časopis pro dějiny 19. a 20. století. 1/2009, s. 67–112. ISSN 1210-6860.

FERIANCOVÁ, Alena: Rokovania o československo-nemeckej arbitrážnej zmouve v kontexte 
príprav locarnskej konference. Slovanský přehled. 2/2009, s. 179–210. ISSN 0018-2583.

FRIEDL, Jiří: Dva dokumenty k otázce prodloužení dvouleté lhůty dodatkového protokolu čes-
koslovensko-polské smlouvy z roku 1947. Slovanský přehled. 4/2009, s. 483–489. ISSN 
0018-2583.

FUCHSOVÁ, Margita: České předsednictví ve východní Africe. Mezinárodní politika. 7/2009, 
s. 15–18. ISSN 0543-7962.

GRAJEWSKI, Andrzej: Příliš daleko. Prostor. 2009, č. 84, s. 5–8. ISSN 0862-7045.

SVATOŠ, Miroslav: Zahraniční obchod: teorie a praxe. Praha: Grada, 2009. 367 s. (Expert). 
ISBN 978-80-247-2708-0.

ŠEDIVÝ, Jaroslav: Diplomacie je uměním kompromisu. Cesta do NATO, do EU a další pří-
běhy: 1995–2002. Praha: Mladá fronta, 2009. 277 s. ISBN 978-80-204-20115-2.

ŠÍSTEK, František: Naša bráca na Jugu: češke predstave o Crnoj Gori i Crnogorcima 1830–
2006 = Naši bratři na jihu: obraz Černé hory a Černohorců v české společnosti, 1830–2006. 
Cetinie: Matica crnogorska, 2009. 301 s. (U očima svijeta). ISBN 978-86-84013-13-4.

TOMÁŠEK, Dušan: Vláda emigrantů: duben–listopad 1945. Praha: Epocha, 2009. 223 s. 
ISBN 978-80-7425-018-7.

VELÍŠEK, Zdeněk: Svět, o který mi jde. Praha: Česká televize, 2009. 229 s. (Edice České te-
levize). ISBN 978-80-85005-93-6.

VESELÝ, Zdeněk: Nástin dějin české zahraniční politiky. 4. dopl. vyd. Praha: Oeconomica, 
2009. 131 s. ISBN 978-80-245-1501-4.

VORÁČEK, Emil … [et al.]: The disintegration of Czechoslovakia in the end of 1930s, policy 
in the Central Europe. Prague: Institute of History, 2009. 222 s. (Práce Historického ústavu 
AV ČR. Řada C, Miscellanea; sv. 22). ISBN 978-80-7286-128-6.

ZÍDEK, Petr; SIEBER, Karel: Československo a Blízký východ v letech 1948–1989. Praha: 
Ústav mezinárodních vztahů, 2009. 394 s. ISBN 978-80-86506-76-0.

2. DROBNÉ TISKY

10 let členství České republiky v NATO. Praha: Ministerstvo obrany České republiky, 2009.  
40 s.: barev. il, mapy. ISBN 978-80-7278-506-3.

Nová Evropská komise: jaké priority pro „post-lisabonskou“ EU?. Praha: Evropské hodnoty, 
2009. 39 s., iv s. příl.: fot. ISBN 978-80-904158-6-7.

Peníze, energie a potraviny pod kontrolou: odpovědi českého předsednictví EU na globální 
krize a chudobu. Praha: Glopolis, 2009. 48 s. ISBN 978-80-254-4184-8.

BACOVSKÝ, Václav … [et al.]: Agenda pro českou zahraniční politiku 2009. Česká repub-
lika v Evropské unii. Praha: Asociace pro mezinárodní otázky, 2009. 19 s. (Policy Paper; 
1/2009).

BRAUN, Mats: Understanding Klaus: the story of Czech eurorealism. [Brussels]: European 
Policy Institutes Network, 2009. 8 s. (Working Paper; No. 26). ISBN 978-92-9079-950-4.

DITRYCH, Ondřej: Současné česko-britské vztahy. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2009. 
11 s. (Policy Paper).

HORKÝ, Ondřej: Contrasting approaches to the crisis: new threats and opportunities within 
and beyond the EU. Prague: Institute of International Relations, 2009. 8 s. (Policy Paper).

HORKÝ, Ondřej: Czech EU presidency lacked commitment, expert says. [Bonn]: Deutsche 
Welle, 2009. 3 s.

HYNEK, Nikola: Kontinuita a změna v americké zahraniční a bezpečnostní politice s nástu-
pem prezidenta Obamy a její dopad na NATO a Českou republiku. Praha: Ústav meziná-
rodních vztahů, 2009. 15 s. (Policy Paper).

TESAŘ, Filip: Dopad rozšíření EU o země západního Balkánu na zájmy České republiky: vý-
stup vědeckého projektu RM 03/01/08. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2009. 125 s.



374 375

VYBRANÁ LITERATURA K ČESKÉ ZAHRANIČNÍ POLITICE VYDANÁ V ROCE 2009 VYBRANÁ LITERATURA K ČESKÉ ZAHRANIČNÍ POLITICE VYDANÁ V ROCE 2009

MOSTÝN, Alexandra: Zlato, kašmír a třetí soused. Hospodářské noviny. Exportér: magazín 
HN. 117/2009, s. 4–7. ISSN 0862-9587.

MOURALOVÁ, Blanka; ŠÍCHA, Jan; ŠIMŮNKOVÁ, Tereza: Partnerství s Německem v in-
spiracích a komunikaci. Mezinárodní politika. 10/2009, s. 12–14. ISSN 0543-7962.

NEKVAPIL, Václav V.; ŠONKA, Jaroslav: Předsednictví České republiky v Evropské unii: dva 
pohledy. Mezinárodní politika. 1/2009, s. 29. ISSN 0543-7962.

PAROUBEK, Jiří: Česko na prahu svého předsednictví. Přítomnost. 2009, zima 2009, s. 12–
13. ISSN 1213-0133.

POTUŽNÍK, Jiří F.: O předsednictví, anonymitě a důvěře. Přítomnost. 2009, zima 2009,  
s. 10–11. ISSN 1213-0133.

PROCHÁZKA, Tomáš: Volba sladidla pro EU. Přítomnost. 2009, zima 2009, s. 3. ISSN 
12113-0133.

QUAGLIATOVÁ, Vlasta: Rusko v korespondenci Karla Kramáře a Tomáše G. Masaryka 
z roku 1919. Slovanský přehled. 2/2009, s. 211–224. ISSN 0018-2583.

RADZYNER, Joanna: Predsedníctvo ako dobrodružstvo. Listy. 1/2009, s. 108–109. ISSN 
1210-1222.

Role Ministerstva spravedlnosti ČR při českém předsednictví v Radě Evropské unie. Veřejná 
správa. 9/2009, s. 1-8. (Newsletter; 5). ISSN 1213-6581.

Role Ministerstva vnitra při českém předsednictví v Radě Evropské unie. Veřejná správa: pří-
loha. 1/2009, s. 1–7. ISSN 1213-6581.

SHABU, Martin: Entropou proti oficiální nudě: Karel Schwarzenberg. Euro. 20/2009, s. 68–
70. ISSN 1212-3129.

SHABU, Martin: EU – klub benefitů. Evropská unie: přínosy pětiletého členství České repub-
liky v unii převážily. Euro. 22/2009, s. 60–65. ISSN 1212-3129.

SHABU, Martin: Mnoho priorit znamená neúspěch: České předsednictví EU je dobře připra-
vené, ale chybí shoda na domácí politické scéně. Euro. 1/2009, s. 44–45. ISSN 1212-3129.

SHABU, Martin: Provokovat umíme: předsednictví EU. Euro. 26/2009, s. 53–55. ISSN 1212-
3129.

SHABU, Martin: Tři hodiny Topolánkovy slávy: premiér předstasvil priority a s výhradami ob-
stál: české předsednictví EU. Euro. 3/2009, s. 52–53. ISSN 1212-3129.

SCHNEIDER, Jiří: Východní partnerství: trvalý přínos, nebo pomíjivá epizoda? Mezinárodní 
politika. 7/2009, s. 9–10. ISSN 0543-7962.

STEHLÍK, Petr: Přehled historického vývoje česko-makedonských vztahů. Slovanský přehled. 
3/2009, s. 365–380. ISSN 0018-2583.

STŘÍTECKÝ, Vít: Zahraniční politika Evropské unie: vnější dimenze vnitřních problémů a di-
lemat. Mezinárodní politika. 1/2009, s. 6–9. ISSN 0543-7962.

ŠÁMALOVÁ, Barbora: „Praha se nevzdala nabytých pravomocí a snažila se je využít“. Me-
zinárodní politika. 7/2009, s. 18–20. ISSN 0543-7962.

ŠAMBERGER, Zdeněk: Propagandistická předehra Mnichova 1938: střet Edvarda Beneše 
s nacistickou propagandou. In: SOUKUP, Ladislav … [et al.]: Právněhistorické studie. 
Praha: Karolinum. ISBN 978-80-246-1522-6. S. 201–261.

ŠČERBAKOVA, Julija Aleksandrovna: Vosprijatije Rossii v sovremennoj Čechii. Rossija i so-
vremennyj mir: Problemy, mnenija, diskussija, sobytija. 2/2009, s. 101–114.

HANDL, Vladimír: Vom Sowjetsatelliten zur Westintegration: Zwanzig Jahre tschechische Eu-
ropapolitik. Eine Bilanz. Osteuropa. 2–3/2009, s. 357–367. ISSN 0030-6428.

HANSSEN, Christina: Česko-německé vztahy dvacet let po pádu železné opony. Mezinárodní 
politika. 10/2009, s. 24. ISSN 0543-7962.

HOLUB, Petr: Společně chyceni, jeden oběšen: vliv německé politiky na vnitřní poměry České 
republiky. Mezinárodní politika. 10/2009, s. 14–17. ISSN 0543-7962.

HOŘEJŠÍ, Tomáš: Klaus není nebezpečný: Giles Merritt. České předsednictví EU nebylo na-
tolik špatné, říká šéf think-tanku Friends of Europe. Euro. 21/2009, s. 64–67. ISSN 1212-
3129.

HOŘEJŠÍ, Tomáš: Strach z Klause: Evropská unie. Euro. 25/2009, s. 51. ISSN 1212-3129.
HOŘEJŠÍ, Tomáš: Všechno klape: Milena Vicenová. Euro. 12/2009, s. 62–64. ISSN 1212-

3129.
HOUSKA, Ondřej: Československo-italská politická smlouva z roku 1924. Český časopis his-

torický. 1/2009, s. 95–118. ISSN 0862-6111.
HUTAR, Zbyněk: Česko-polská spolupráce ve světle geopolitiky. Listy. 5/2009, s. 48–51. ISSN 

1210-1222.
KARLAS, Jan: Předsednictví Rady Evropské unie jako víceúrovňový proces. Mezinárodní po-

litika. 1/2009, s. 4–6. ISSN 0543-7962.
KOŘAN, Michal: Topolánkova vláda a hledání nového smyslu české zahraniční politicky: skli-

čující pohled. Mezinárodní politika. 7/2009, s. 22–24. ISSN 0543-7962.
KOUBEK, Jiří: Národní zájem a sebezničující politika stran: zkušenost s prezidentem a Lisa-

bonem. Listy. 6/2009, s. 5–8. ISSN 1210-1222.
KRATOCHVÍL, Petr; TULMETS, Elsa: La politique orientale de la République tchéque et 

la Politique européenne de voisinage. Revue d’études comparatives Est-Ouest. 1/2009,  
s. 71–98.

KREJČIŘÍKOVÁ, Zuzana: Energetika potřebuje změnu: řešení budoucího energetického mixu 
se skládá ze tří částí: české předsednictví EU. Euro. 3/2009, s. 54–55. ISSN 1212-3129.

KUNŠTÁT, Miroslav: Role křesťanských církví v rekoncilačních procesech ve střední Evropě 
– polsko-německý a česko-německý případ. Mezinárodní vztahy. 3/2009, s. 5–32. ISSN 
0323-1844.

LANGER, Ivan: Naše cesta k eGovernmentu je pro Unii inspirativní. Veřejná správa. 20/2009, 
s. 10–12. ISSN 1213-6581.

LÉKÓ, István … [et al.]: Reputace státu těžce utrpěla: zahraniční politika. Euro. 1/2009,  
s. 34–36. ISSN 1212-3129.

LOCHMAN, Daniel: Chajlarský incident aneb Čechoslováci a Japonci na Sibiři. Historie 
a vojenství. 4/2009, s. 47–53. ISSN 0018-2583.

LUKEŠ, Igor: Selhání tajných služeb. Československo 1945–1948. In: Securitas imperii. Praha: 
Ústav pro studium totalitních režimů. ISSN 1804-1612. S. 12–41.

MÁLEK, Zdeněk: Unie není společnost s ručením omezeným. Mezinárodní politika. 1/2009, 
s. 14–15. ISSN 0543-7962.

MALÝ, Jiří: Přistřihávání křidélek: mimořádný summit EU. Euro. 10/2009, s. 68–69. ISSN 
1212-3129.

MÁŠA, Pavel: Lepší, než se čekalo. Mezinárodní politika. 7/2009, s. 6–8. ISSN 0543-7962.



377

O AUTORECH

376

VYBRANÁ LITERATURA K ČESKÉ ZAHRANIČNÍ POLITICE VYDANÁ V ROCE 2009

O autorech 

Ing. Vít Beneš, Ph.D. (1980), je výzkumným pracovníkem ÚMV, přednáší na Vysoké 
škole ekonomické v Praze a na Metropolitní univerzitě Praha. Specializuje se na Ev-
ropskou unii (rozšiřování, institucionální reformy) a na česko-ruské vztahy. 

JUDr. PhDr. Veronika Bílková, Ph.D., E.MA (1975), je vědeckou pracovnicí ÚMV 
a odbornou asistentkou Katedry mezinárodního práva Právnické fakulty UK v Praze. 
Zaměřuje se na mezinárodní právo, zejména použití síly, mezinárodní humanitární 
právo, lidská práva, mezinárodní trestní právo a mezinárodní organizace (OSN).

PhDr. Jaroslav Bureš (1953) je výzkumným pracovníkem ÚMV se zaměřením na pro-
blematiku Blízkého východu, Středomoří a islámu. Je představitelem Nadace Anny 
Lindhové pro dialog kultur v České republice.

Doc. Ing. Petr Drulák, Ph.D. (1972), je ředitelem ÚMV, přednáší na Fakultě sociál-
ních věd UK v Praze. Specializuje se na teorii mezinárodních vztahů a na evropskou 
integraci.

PhDr. Ondřej Ditrych (1982) je doktorandem mezinárodních vztahů na Fakultě soci-
álních věd UK. Zabývá se zejména americkou zahraniční politikou, diskurzem o te-
rorismu, energetickou bezpečností, politikou na Kavkaze a dějinami myšlení v me-
zinárodních vztazích.

Ing. Rudolf Fürst, Ph.D. (1958), je výzkumným pracovníkem ÚMV. Zabývá se ob-
lastí Dálného východu, zejména Číny.

JUDr. Vladimír Handl, CSc. (1957), je výzkumným pracovníkem ÚMV, přednáší na 
Fakultě sociálních věd UK v Praze. Zaměřuje se na německou zahraniční a bezpeč-
nostní politiku, česko-německé vztahy, českou zahraniční politiku a transformaci ko-
munistických stran ve střední Evropě.

Ing. Ondřej Horký, Ph.D. (1980), je výzkumným pracovníkem ÚMV. Zabývá se ze-
jména teoriemi rozvoje a českou rozvojovou politikou.

Ing. Jan Hřích, CSc. (1964), je akademickým pracovníkem Metropolitní univerzity 
Praha. Předmětem jeho odborného zájmu je především evropská ekonomická integ-
race a různé aspekty ekonomické diplomacie jako nástroje pro prosazování cílů za-
hraniční politiky v ekonomické oblasti.

ŠEPTÁK, Miroslav: Česká zahraniční politika a její výzkum. Politologická revue. 1/2009,  
s. 107–111. ISSN 1211-0353.

ŠTĚTKA, Jan; LUCOVÁ, Marie: Co se Klausovi „povedlo“: Lisabon a dekrety. Ekonom: tý-
deník Hospodářských novin. 44/2009, s. 36–39. ISSN 1210-0714.

TELIČKA, Pavel: „Předsednictví v Evropské unii dává příležitost zanechat viditelnou stopu“. 
Mezinárodní politika. 1/2009, s. 25–28. ISSN 0543-7962.

TOPOLÁNEK, Mirek: Uvážlivost může být ku prospěchu celé Evropské unii. Veřejná správa. 
1/2009, s. 5. ISSN 1213-6581.

VELÍŠEK, Zdeněk: Test české politiky v globální aréně. Přítomnost. 2009, zima 2009, s. 8–9. 
ISSN 1213-0133.

VILÍMEK, Tomáš: NDR, náš vzor!: „karavany zatvrzelých“ na konci cesty. Dějiny a součas-
nost. 2009, mimořádné číslo, s. 20–24. ISSN 0418-5129. 

VOJTOVÁ, Marta: České předsednictví v Radě Evropské unie z pohledu podnikatelů. Mezi-
národní politika. 1/2009, s. 12–13. ISSN 0543-7962.

VOLNÁ, Hana: Církve a předsednictví České republiky v Evropské unii. Mezinárodní politika. 
1/2009, s. 9–12. ISSN 0543-7962.


